CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

 PARECER  Nº 007/2021

I – PRELIMINARMENTE

O Controle Interno Municipal – CIM, foi provocado pela  SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, através do Memorando nº 027/2021/CONTRATOS/SMS, a emitir Parecer de
Conformidade sobre  PROCESSO LICITATÓRIO nº 146/2020 – MODALIDADE PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  047/2020  –  aberto  em  22/01/2021.  Tendo  como  objeto,  a
AQUISIÇÃO  DE  DUAS  CÂMARAS  DE  CONSERVAÇÃO  DE  HEMODERIVADOS,  EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Faz-se  registrar  que  o  Parecer  deveria  ser  emitido  pela  Controladoria  da
Secretaria  de  Saúde,  mas,  como  a  responsável  está,  conforme  atestado  médico,
afastada até o dia 15.02.2021. Para  que não ocorra prejuízos a Gestão Municipal. Esta
Controladoria  Interna  Municipal,  excepcionalmente,  emitirá  Parecer  no  processo
licitatório em tela.

II – DO RELATÓRIO E ANALISE DOCUMENTAL

O processo licitatório  em  foco está composto por  01 (um) volume; todas as
folhas estão numeradas de 001 a 204.

A  formalização  do  processo  em  tela  atende  os  requisitos  da  Lei  nº
8.666/93(contratos) e Decreto nº 10.024/19(Pregão Eletrônico).

II –  DO PARECER

Na qualidade de responsável pelo Controle Interno do Município de Redenção-
Pará, e para os devidos fins junto ao Tribunal de Contas do Município do Estado do
Pará, nos termos do artigo 11, da RESOLUÇÃO nº 11.410/TCM de 25 de fevereiro de
2014.  Após  análise  do  processo  licitatório  supramencionado.  Este  Controle  interno
DECLARA-O  revestido das formalidades documentais legais. Salvo melhor juízo.

Ressaltamos que as informações/documentações apresentadas, desde o início de
todo  o  processo  até  sua  conclusão,  são  de  inteira  responsabilidade  da  Comissão
Permanente  de  Licitação,  Departamento  que  conduziu/gerenciou  todo  o  processo
licitatório em análise.

Redenção (PA),  29  de janeiro de 2021.

 É o parecer.

Sérgio Tavares
Controle Interno Municipal

Decreto nº 014/2021.

Rua Walterloo  Prudente, nº. 253,  Vila Paulista – Redenção /PA  – CEP. 68.552-210
E-mail: controleinternoredencaopa@gmail.com

		2021-02-01T13:29:16-0300
	SERGIO SILVA TAVARES:27056813100

		2021-02-03T13:58:49-0300
	CELMA APARECIDA BARTOLOMEU ALVES:30548985200